
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

PAE 2022/182645
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 015/2022 –
SEAC, com a empresa PANIFICADORA UMARIZAL LTDA,  que  tem  como  
objeto  a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA POR 
INTERMEDIO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA O FORNECIMENTO 
SOB DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO (TIPO LANCHES), que  tem  como Fiscal  
Titular o  servidor BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula  nº 5946487-3,  
Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: CAAD/SEAC e como Fiscal 
Substituto o servidor ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA, 
matrícula  nº 55208009-4,  Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: 
GLIC/SEAC
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1059146
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do disposto 
na Cláusula DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista nos instrumentos 
contratuais descritos abaixo, para atualização do Projeto Atividade e Plano 
Interno, com a finalidade de atualizar a dotação prevista para fazer frente às 
despesas referentes a este contrato no exercício de 2024.

N° DO
PROCESSO

N° DO
CONTRATO CONTRATADA OBJETO

2023/341923 003/2024 3D PROJETOS E ASSESSORIA 
EM INFORMÁTICA LTDA Fornecimento de frigobares

2023/341923 004/2024 R PRADO SILVA GOLD
SERVICE COMÉRCIO EM GERAL

Fornecimento de micro-ondas e 
climatizadores

2023/341923 005/2024 GO VENDAS ELETRÔNICAS 
LTDA Fornecimento de ventiladores

Fundamento: O presente Termo de Apostilamento é regido pelo artigo 65, 
parágrafo 8°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Da Dotação Orçamentária: Ficam atualizadas as dotações orçamentárias 
nos seguintes termos: Projeto de Atividade: 8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Plano Interno: 4110008338E
Data da assinatura: 05/04/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1058843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 101/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 05 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 08/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2102426;
RESOLVE:
1.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Castanhal no Estado do Pará, no dia 25/03/2024; 

SERVIDORES OBJETIVO
ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEN

 CPF: 410.679.672-49
Matrícula Funcional: 5289076

 Militar – DIPAZ/SEAC

“Avaliação técnica quanto a segu-
rança no entorno da Usina no referido 

município”.

SALUSTRIANO BOSCO REIS
 CPF: 204.131.812-00

 Matrícula Funcional: 5199158-1
Militar – DEAP/SEAC

“Avaliação técnica quanto a segu-
rança no entorno da Usina no referido 

município”.

RAIMUNDO ANTÔNIO FEIO DA COSTA
CPF: 166.697.542-72

 Matrícula Funcional: 5159121-2
Militar -  DIPAZ/SEAC

“Avaliação técnica quanto a segu-
rança no entorno da Usina no referido 

município”.
 

2.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, aos 
servidores acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 05 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC
PORTARIA 102/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 05 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 010/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2108097;
RESOLVE:
1.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Bragança no Estado do Pará, no período de 27/03/2024 a 28/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO

 CPF: 018.837.372-14
Matrícula Funcional: 5947830

 Gestor de Território – NIUP/SEAC

“Verificar a conectividade da Usina da 
Paz no referido município de Bragança”

SALUSTRIANO BOSCO REIS
 CPF: 204.131.812-00

 Matrícula Funcional: 5199158-1
Militar – DEAP/SEAC

“Verificar a conectividade da Usina da 
Paz no referido município de Bragança”

2.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 05 de abril de 2024
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1059125
PORTARIA 103/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 05 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 009/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2102596;
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) diária, como 
COMPLEMENTO, aos servidores abaixo relacionados, que permaneceram 
na referida cidade até 23/03/2023, conforme PORTARIA 070/2024-SEUP/
SEAC, publicado no DOE N° 35.751, de 20/03/2024. 

SERVIDOR OBJETIVO
SALUSTRIANO BOSCO REIS

 CPF: 204.131.812-00
Matrícula Funcional:  51991580

Militar - DEAP/SEAC

“Apresentar ao comando da Policia Mili-
tar local, os engenheiros da Vale e Seac 

responsáveis pelas obras da Usina da Paz 
nos municípios”

SONIA RODRIGUES DE ARAUJO
 CPF: 334.397702-06

 Matrícula Funcional: 22685
Militar – DIPAZ/SEAC

“Apresentar ao comando da Policia Mili-
tar local, os engenheiros da Vale e Seac 

responsáveis pelas obras da Usina da Paz 
nos municípios”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 05 de abril de 2024
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1059127
PORTARIA 098/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 05 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 005/2024 - GABSEC/SEAC e PAE nº 
2024/384416
RESOLVE:
1.Autorizar a servidora  abaixo relacionada a se deslocar à Cidade de 
Florianópolis, no Estado de Santa Catarina, no período de 21/04/2024 à 
25/04/2024;

SERVIDORA OBJETIVO
MARIA CLARA LOBATO AD SILVA CARDOSO

CPF: 746.765.982-20
Matrícula Funcional: 5969917-1

Assessor Especial I - GABSEC-SEAC

“Participar de curso de capacitação, na 
cidade acima referida”.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 05 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1059136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO nº 03/2024 – SEAC
Processo nº 2024/187712.
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: Nº 24EMEN00157.
Objeto: repasse de valores realizado pela Secretaria de Estado de 
Articulação da Cidadania, em benefício do Instituto de Desenvolvimento 
Profissional – IDEP, para a realização do Projeto “Fomento ao Esporte 
no Pará – Fase Cidadania Belém”, a ser executado nos dias 27/04 e 
04/05/2024, no município de Belém/PA.
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 244 
- Assistência Comunitária Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos 
Humanos Projeto de Atividade: 2263 - Implementação do Programa 
Territórios Pela Paz Natureza da Despesa: 335041 Fonte do Recurso: 
01500000001 Plano Interno: 24EMEN00157 Ação: 292393.
Valor da SEAC: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Valor Total da Parceria: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).


